SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.206

 

Inexigibilidade de Licitação IN 099/25. Unidade Gestora: DP. Recursos: Próprios. Salvador/BA,
29/07/25. Gildeone Almeida Santos - Presidente.
<#E.G.B#1083836#11#1170104/>
<#E.G.B#1083867#11#1170139>

Processo SEI 100.0848.2023.0012018-22
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 187.2025.50.8977.
Contratada: Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB (CNPJ 07.237.373/0187-62). Objeto:
Contratação de financiamentos destinados à execução de obras de esgotamento sanitário
nos municípios de Amargosa, Ribeira do Pombal e Senhor do Bonfim, com recursos do Fundo
Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE). Valor Contratado: R$ 349.452.834,06.
Execução: 24 anos. Assinado em 20/06/2025. Origem: Dispensa de Licitação (homologada pela
RC n° 060/2025). Unidade Gestora: DF/FAF/FAFC. Salvador/BA, 29/07/2025. Marcela Passos
Lima - Diretora Financeira e Comercial.
<#E.G.B#1083867#11#1170139/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
<#E.G.B#1084119#11#1170418>

RESUMO DE CONTRATO
Processo SEI nº 082.17207.2025.0002045-26
Contrato SJDH nº 17/2025 - Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 090/2024
Contratante: ESTADO DA BAHIA/SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Contratada: CRETA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de Suporte administrativo e operacional de prédios públicos:
Posto Auxiliar de Carga e Descarga.
Valor Global: R$ R$ 144.295,08 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais
e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, com início em 10 de outubro de 2025.
Unidade Orçamentária: 38.101-APG / 36801 - PROCON,     Função: 14, Subfunção: 122, Programa:
502, Atividade:    2000/2061, Região: 99, Natureza da Despesa: 3.3.90.37.000/ 33.90.37.000,
Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00/ 1.759.0.104.000000000000, Base
Legal: Lei Estadual nº 9.433/05 e pelas normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93, bem como
pela legislação específica.
Setor Responsável pela Gestão Contratual: Coordenação de Serviços Gerais - CSG
Gestor: Devid Uilliam da Silva - Matrícula nº 92110002
Fiscal: Ubiraci da Costa Souza, Matrícula nº 92.085.470.
Assinatura: 31/07/2025 - Felipe da Silva Freitas - Secretário.
<#E.G.B#1084119#11#1170418/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#1083888#11#1170160>

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
PROCESSO SEI nº 037.1769.2025.0000630-03. CONTRATANTES: SEI e a EMPRESA
SILVER VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI. OBJETO: Prorrogação de prazo. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses com início no dia 01/08/2025 e término no dia 31/07/2026. VALOR GLOBAL:
R$ 350.029,20 (trezentos e cinquenta mil, vinte e nove reais e vinte centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 17.301; Unidade Gestora: 0001; Atividade: 2000;
Natureza da Despesa: 33.90.37000; Destinação de Recurso:1.500.0.100.000000.00.00.00. Data
da assinatura: 30/07/2025. ASSINAM: JOSÉ ACÁCIO DE ALMEIDA FERREIRA - pela SEI e
ALCIR DA CONCEIÇÃO MARINHO - pela SILVER.
<#E.G.B#1083888#11#1170160/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1083922#11#1170200>

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023. PROCESSO:
004.2035.2025.0000866-57. CONTRATANTE: Estado da Bahia, por meio da Secretaria de
Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. CONTRATADA: Creta
Comércio e Serviços Ltda.; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses. ASSINAM: Ângela Guimarães, Secretária de Promoção da Igualdade Racial e
dos Povos e Comunidades Tradicionais, e Carlos Alberto Santana Gomes, representante legal
da contratada. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2025.
<#E.G.B#1083922#11#1170200/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1083896#11#1170165>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 755/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0080069-90, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ  -  INFECTO SAUDE SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.689.554/0001-16. OBJETO: prestação de serviços
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para

atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº
001/2024. O valor mensal de R$ 25.087,92 (vinte e cinco mil oitenta e sete reais e noventa
e dois centavos), perfazendo o valor estimado total de R$ 100.351,68 (cem mil trezentos
e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Gestora: 3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa:
3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1083896#11#1170165/>
<#E.G.B#1083924#11#1170202>

GASEC
PROCESSO: 019.4975.2025.0108648-51 RESUMO DO CONTRATO: 021/2025 PREGÃO
ELETRÔNICO: 507/2024 CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA através
da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ n°
05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.342.946/0001-00. OBJETO: APARELHO, portatil
de ultrassonografia totalmente digital. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a
contar da data da assinatura do CONTRATO. VALOR GLOBAL: R$ 2.930.000,00 (dois milhões
novecentos e trinta mil reais). Base legal: Lei Estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023 e
pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2025.
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1083924#11#1170202/>
<#E.G.B#1083962#11#1170240>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 774/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0100950-23, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ  - OFTALMOSOM - CLINICA DE
OFTALMOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.106.261/0001-00.
OBJETO: prestação de serviços médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas
unidades de saúde de urgência/emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob
gestão direta da SESAB, para atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No
bojo do credenciamento, nº 001/2024. O valor mensal de R$ 8.772,00 (oito mil setecentos e
setenta e dois reais), perfazendo o valor estimado total de R$ 35.088,00 (trinta e cinco mil
oitenta e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte:
100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79,
da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1083962#11#1170240/>
<#E.G.B#1084006#11#1170290>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 790/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0107166-64, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ  - SUPREMED SERVICOS MEDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.891.105/0001-03. OBJETO: prestação de serviços
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB,
para atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento,
nº 001/2024. O valor mensal de R$ 7.224,00 (sete mil duzentos e vinte e quatro reais),
perfazendo o valor estimado total de R$ 28.896,00 (vinte e oito mil oitocentos e noventa
e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte:
100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79,
da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1084006#11#1170290/>
<#E.G.B#1084027#11#1170314>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 777/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0079287-45, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ  - NLP - SERVICOS MEDICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.652.845/0001-64. OBJETO: prestação de serviços médicos
e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/emergência,
especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para atendimento
aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº 001/2024. O
valor mensal de R$ 8.772,00 (oito mil setecentos e setenta e dois reais) perfazendo o
valor estimado total de R$ 35.088,00 (trinta e cinco mil oitenta e oito reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade:
2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1084027#11#1170314/>
<#E.G.B#1084069#11#1170359>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 778/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0082475-04, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ  - GTRF MED SERVIÇOS MEDICOS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br